institucional ou em seu objetivo social ou estatutário a pesquisa básica ou aplicada de caráter 
científico ou tecnológico ou o desenvolvimento de novos produtos, serviços ou processos. 

Para a realização da Chamada Pública está previsto o aporte de R$ 250.000.000,00 (duzentos 
e cinquenta milhões de reais), sendo R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) oriundos 
do FNDCT e R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) do orçamento do CNPq, entre 2021 
e 2022.  

Justificativa da Proposição 

A Chamada Universal representa o carro-chefe do CNPq, pela sua capilaridade e alcance no

[...]

missão institucional ou em seu objetivo social ou estatutário a pesquisa básica ou aplicada de 
caráter científico ou tecnológico ou o desenvolvimento de novos produtos, serviços ou 
processos. 

Para a realização da Chamada Pública está previsto o aporte de R$ 250.000.000,00 (duzentos e 
cinquenta milhões de reais), sendo R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) oriundos do 

1 Com vínculo celetista ou estatutário com a instituição de execução e colaboradoras, que não participem de mais de uma proposta